
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 15 декабря 2021 г. N 66343 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 16 ноября 2021 г. N 1057н 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНДИКАТОРА 
РИСКА НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМОГО 

ФЕДЕРАЛЬНЫМ МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКИМ АГЕНТСТВОМ И ЕГО 
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ 
БЕЗОПАСНОСТИ ДОНОРСКОЙ КРОВИ И ЕЕ КОМПОНЕНТОВ 

 
В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-

ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 31, ст. 5007), пунктом 1 Положения о 
Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526; 2021, N 15, ст. 2596), приказываю: 

1. Утвердить следующий индикатор риска нарушений обязательных требований, 
используемый Федеральным медико-биологическим агентством и его территориальными 
органами при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) за 
обеспечением безопасности донорской крови и ее компонентов: 

увеличение по итогам календарного года более чем на 10% объема не использованной 
контролируемым лицом в течение срока годности донорской крови и (или) ее компонентов по 
сравнению с предыдущим годом. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2022 года. 
 

Министр 
М.А.МУРАШКО 

 
 
 

 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=DA43E18464CDA5A04985F0C8EDE6AC2D4ACF5CB998AC03D19DF8A330D9EC71BBB6261BBF755FFA9392278073B9026914A6A114E5A719F1A0MEE2L
consultantplus://offline/ref=DA43E18464CDA5A04985F0C8EDE6AC2D4ACE5CBC9FAA03D19DF8A330D9EC71BBB6261BBF7358F3C0C268812FFC5E7A15ABA116E1BBM1E9L

